

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2010년도 본예산 일반회계 건설재난관리과 ~ 건설재난관리과

부서: 건설재난관리과
 정책: 재해 및 재난 예방
 단위: 안전점검정비

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
건설재난관리과	93,243,954	106,534,554	△13,290,600
국	23,749,932		
광	34,209,643		
도	3,584,831		
군	31,699,548		
재해 및 재난 예방	4,252,803	4,559,697	△306,894
국	2,924,292		
도	24,388		
군	1,304,123		
안전점검정비	37,180	48,186	△11,006
국	3,500		
도	1,600		
군	32,080		
생활시설 안전 점검	5,620	5,801	△181
201 일반운영비	1,980	1,980	0
02 공공운영비	1,980	1,980	0
1)공공요금 및 제세	1,980		
2)도-군간 일제전화 회선사용료	1,980		
150,000*2회선*12월*0.5*1.1	1,980		
202 여비	3,640	3,821	△181
01 국내여비	3,640	3,821	△181
1)재난다중이용시설및 중점관리대상시설물 조사 및점검	3,640		
70,000*2명*26회	3,640		
범국민 안전 문화 운동	12,860	23,385	△10,525
국	3,500		
군	9,360		
201 일반운영비	7,680	9,122	△1,442
국	3,500		
군	4,180		
01 사무관리비	7,000	8,442	△1,442
1)재난취약가구 안전점검 정비(범국민안전문화 운동)	7,000		
7,000,000원	7,000		
국	3,500		
군	3,500		
03 행사운영비	680	680	0
1)홍보용 전단지 제작	200		
200*1,000부	200		
1)현수막제작	300		
60,000*5회	300		
1)피켓제작	180		
30,000*6회	180		
202 여비	5,180	8,263	△3,083
01 국내여비	5,180	8,263	△3,083
1)안전문화운동점검정비추진	3,080		
70,000*2명*22회	3,080		
1)안전점검의날 행사추진	2,100		
70,000*2명*15회	2,100		
재난 대응 안전 한국 훈련	2,800	3,000	△200

부서: 건설재난관리과
 정책: 재해 및 재난 예방
 단위: 안전점검정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	202 여비	2,800	3,000	△200
	01 국내여비	2,800	3,000	△200
	1)재난대응및 방재훈련 연찬회 참석 2,800,000원	2,800		
	범도민 안전 문화운동	15,900	16,000	△100
		도 1,600 군 14,300		
	201 일반운영비	15,900	16,000	△100
		도 1,600 군 14,300		
	01 사무관리비	15,900	16,000	△100
	1)일반수용비	15,900		
	2)범도민 안전 문화운동(재난취약가구정비) 15,900,000원	15,900		
		도 1,600 군 14,300		
	재난예방대책	132,522	146,025	△13,503
		도 8,500 군 124,022		
	재난종합상황실 운영	12,990	12,990	0
	201 일반운영비	12,990	12,990	0
	01 사무관리비	12,510	12,510	0
	1)일반수용비	4,600		
	2)재난종합상황실 운영 300,000원*2회	600		
	2)재난관리 프린터기 토너구입 300,000원*5대*2회	3,000		
	2)재난관리 팩스토너 카트리지 구입 100,000원*10박스	1,000		
	1)급량비	7,910		
	2)재난재해 대책 상황실 근무자 급량비 7,000원*2명*365일	5,110		
	2)재난재해시 상황근무자 급량비 7,000원*10명*40일	2,800		
	02 공공운영비	480	480	0
	1)공공요금 및 제세	480		
	2)재난관리 팩스전화 사용료 40,000원*12월	480		
	재난 예경보 시설 운영	26,750	26,785	△35
		도 4,000 군 22,750		
	201 일반운영비	17,420	17,420	0
	02 공공운영비	17,420	17,420	0
	1)공공요금 및 제세	17,420		
	2)재난 재해 상황관리 이동전화 사용료 50,000원*12월	600		

부서: 건설재난관리과
 정책: 재해 및 재난 예방
 단위: 재난예방대책

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
2)주파수 공용통신 사용료(TRS) 20,000원*5대*12월	1,200		
2)기지국 설치회선 사용료 18,000원*5대*12월	1,080		
2)원격자동강우량 측정장비 전화사용료 10,000원*21대*12월	2,520		
2)정지화상 시스템용 이동전화사용료 100,000원*12월	1,200		
2)자동음성통보시스템 전화사용료 10,000원*32회선*12월	3,840		
2)재난상황문자정보시스템 전기 및 통신사용 료 70,000원*2대*12월	1,680		
2)위성전화기 통신 사용료 25,000원*6대*12월	1,800		
2)재난예경보시설유지관리(위성전화기) 250,000*6대	1,500		
2)재난예경보시설유지관리(문자정보시스템) 1,000,000원*2개소	2,000		
202 여비	1,330	1,365	△35
01 국내여비 1)재난예경보시설관리실태점검 70,000*1명*19회	1,330	1,365	△35
401 시설비및부대비	8,000	8,000	0
도	4,000		
군	4,000		
01 시설비 1)재해 예경보 시설시스템 유지관리 8,000,000	8,000	8,000	0
도	4,000		
군	4,000		
수방자재 구입 배부	22,240	22,240	0
206 재료비	22,240	22,240	0
01 재료비 1)재난대책용 수방자재 운송비 80,000*2회*14개읍면 1)수방자재구입(매트외 4종구입 시식) 20,000,000	2,240 20,000		
풍수해 홍보 및 행사	4,330	4,310	20
201 일반운영비	4,330	4,310	20
01 사무관리비 1)일반수용비 2)재난예방 홍보물 제작 1,000원*2,000부 2)재난긴급구조 구난 합동훈련 3)상황판 50,000원*2회 3)현수막제작 60,000원*5회 3)안내표지판 50,000원*2개*2회	3,000 3,000 2,000 1,000 100 300 200	2,980	20

부서: 건설재난관리과
 정책: 재해 및 재난 예방
 단위: 재난예방대책

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	3)면장갑 1,000원*200명*2회	400		
02	공공운영비	330	330	0
	1)공공요금 및 제세	330		
	2)방재훈련 안내장 발송 우편료 330,000	330		
03	행사운영비	1,000	1,000	0
	1)방재의 날 행사 경비 1,000,000	1,000		
	풍수해 대비	6,000	6,000	0
201	일반운영비	6,000	6,000	0
01	사무관리비	6,000	6,000	0
	1)일반수용비	6,000		
	2)2009년 안전관리계획서 제작 50,000원*50권	2,500		
	2)2009년 자연재해표준행동 메뉴얼 발간 50,000원*50권	2,500		
	2)방재협의회 가입비 1,000,000원*1식	1,000		
	지역 자율 방재단 운영	29,100	29,100	0
301	일반보상금	29,100	29,100	0
12	기타보상금	29,100	29,100	0
	1)지역자율방재단 출동수당 20,600,000원	20,600		
	1)지역자율방재단 교육및 훈련참석수당 50,000*1회*170명	8,500		
	원격 강우량기 교체 및 유지정비	20,000	20,000	0
401	시설비및부대비	20,000	20,000	0
01	시설비	20,000	20,000	0
	1)원격강우량기 교체및 유지정비 20,000,000원	20,000		
	기상특보 문자 서비스 제공	2,112	6,600	△4,488
201	일반운영비	2,112	6,600	△4,488
02	공공운영비	2,112	6,600	△4,488
	1)공공요금 및 제세	2,112		
	2)기상특보발령시 문자서비스제공 16*10회*12월*1,100명	2,112		
	노후강우량기 교체사업	9,000	18,000	△9,000
		도 4,500		
		군 4,500		
401	시설비및부대비	9,000	18,000	△9,000
		도 4,500		
		군 4,500		
01	시설비	9,000	18,000	△9,000
	1)노후강우량기 교체사업 9,000,000	9,000		
		도 4,500		
		군 4,500		

부서: 건설재난관리과
 정책: 재해 및 재난 예방
 단위: 재난 재해 복구

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
재난 재해 복구	3,920,381	4,254,459	△334,078
국	2,919,766		
도	10,000		
군	990,615		
재해예방활동전개	7,578	8,810	△1,232
201 일반운영비	1,897	2,897	△1,000
01 사무관리비	1,897	2,897	△1,000
1)일반수용비	1,897		
2)태풍피해 재해대장 제작 2,000원*300부	600		
2)재해위험시설물점검 및 기록보존 사진인화 500,000원	500		
2)자연재해사전대비 홍보 소책자제작 1,000원*797부	797		
202 여비	5,681	5,913	△232
01 국내여비	5,681	5,913	△232
1)우수대비 재해 시설물 일제 점검 2,881,000	2,881		
1)재해위험지구 조사및 점검 70,000*2명*20회	2,800		
재해복구계획 수립	8,340	10,198	△1,858
201 일반운영비	3,300	3,300	0
01 사무관리비	3,300	3,300	0
1)일반수용비	1,760		
2)재해복구계획용 일반프린터 토너구입 300,000원*2회	600		
2)재해복구계획용 칼라프린터 잉크구입 30,000원*2개*8회	480		
2)재해복구계획용 칼라프린터 용지구입 50,000원*8권	400		
2)자연재해 복구계획수립 지침서 제작 10,000원*28권	280		
1)급량비	1,540		
2)재해복구지원 수행 급량비 7,000*2명*110일	1,540		
202 여비	5,040	6,898	△1,858
01 국내여비	5,040	6,898	△1,858
1)재해피해복구현지조사 70,000*2명*20회	2,800		
1)재난발생사유시설 피해지구 현지조사 70,000*16명*2회	2,240		
소하천관리	3,930	3,941	△11
201 일반운영비	1,970	1,970	0
01 사무관리비	1,970	1,970	0
1)일반수용비	850		
2)소하천관리대장 제작 2,000원*300부	600		

부서: 건설재난관리과
 정책: 재해 및 재난 예방
 단위: 재난 재해 복구

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	2)자연재해복구계획수립 지침서 제작 10,000*25권	250		
	1)급량비	1,120		
	2)소하천관리 매식비 7,000*2명*80일	1,120		
	202 여비	1,960	1,971	△ 11
	01 국내여비	1,960	1,971	△ 11
	1)소하천 실태조사및 점검 70,000*2명*14일	1,960		
	소하천 정비 사업	1,921,533	1,528,354	393,179
		국 960,766		
		군 960,767		
	401 시설비및부대비	1,921,533	1,528,354	393,179
		국 960,766		
		군 960,767		
	01 시설비	1,907,697	1,517,352	390,345
	1)자은 두모천 정비 397,120,000원	397,120		
		국 198,560		
		군 198,560		
	1)도초 수항천 정비 418,497,000원	418,497		
		국 209,248		
		군 209,249		
	1)장산 대리천 정비 397,120,000원	397,120		
		국 198,560		
		군 198,560		
	1)증도 대초천 정비 397,120,000원	397,120		
		국 198,560		
		군 198,560		
	1)지도 당촌천 정비 297,840,000원	297,840		
		국 148,920		
		군 148,920		
	03 시설부대비	13,836	11,002	2,834
	1)자은 도모천 정비 2,880,000원	2,880		
		국 1,440		
		군 1,440		
	1)도초 수항천 정비 3,036,000원	3,036		
		국 1,518		
		군 1,518		
	1)장산 대리천 정비 2,880,000원	2,880		
		국 1,440		
		군 1,440		
	1)증도 대초천 정비 2,880,000원	2,880		
		국 1,440		
		군 1,440		
	1)지도 당촌천 정비 2,160,000	2,160		
		국 1,080		
		군 1,080		
	풍수해 보험 보조금	20,000	3,156	16,844
		도 10,000		

부서: 건설재난관리과
 정책: 재해 및 재난 예방
 단위: 재난 재해 복구

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	10,000		
301 일반보상금	20,000	3,156	16,844
	10,000		
	10,000		
12 기타보상금	20,000	3,156	16,844
1)풍수해 보험 보상금 20,000,000원	20,000		
	10,000		
	10,000		
재해위험지구 정비	1,959,000	2,700,000	△741,000
	1,959,000		
401 시설비및부대비	1,959,000	2,700,000	△741,000
	1,959,000		
01 시설비	1,951,948	2,690,280	△738,332
1)지도 재해위험지구 정비 1,951,948,000	1,951,948		
	1,951,948		
03 시설부대비	7,052	9,720	△2,668
1)지도 재해위험지구 정비 7,052,000	7,052		
	7,052		
민방위 운영	162,720	111,027	51,693
	1,026		
	4,288		
	157,406		
민방위 효율적 운영	24,090	14,078	10,012
	3,000		
	21,090		
201 일반운영비	11,500	11,500	0
	3,000		
	8,500		
01 사무관리비	9,420	9,420	0
1)일반수용비	6,900		
2)생활민방위 시범마을 장비유지 보수 100,000*9개소	900		
2)생활민방위 시범마을 육성(1개마을) 6,000,000	6,000		
	3,000		
	3,000		
1)급량비	2,520		
2)민방위업무관련 급량비 7,000원*90일*4명	2,520		
02 공공운영비	2,080	2,080	0
1)공공요금 및 제세	1,080		
2)민방위급수시설 전기사용료 45,000원*2개소*12월	1,080		
1)시설장비유지비	1,000		
2)민방위급수시설유지보수 500,000*2개소	1,000		
202 여비	2,590	2,578	12

부서: 건설재난관리과
 정책: 재해 및 재난 예방
 단위: 민방위 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01	국내여비	3,220	4,852	△1,632
	1)민방위순회교육 70,000*2명*23회	3,220		
301	일반보상금	4,392	4,950	△558
		국 598		
		도 418		
		군 3,376		
10	행사실비보상금	4,392	4,950	△558
	1)민방위강사 순회교육여비 50,000*12개반*4명	2,400		
	1)민방위대 통리대장 교육비 1,092,000원	1,092		
		국 328		
		도 229		
		군 535		
	1)민방위 중앙교육 입교자 여비 900,000원	900		
		국 270		
		도 189		
		군 441		
민방위 훈련		4,844	4,835	9
		국 428		
		도 300		
		군 4,116		
201	일반운영비	2,184	2,106	78
		국 428		
		도 300		
		군 1,456		
01	사무관리비	2,184	2,106	78
	1)일반수용비	1,428		
	2)민방위의날 훈련 경비 1,428,000원	1,428		
		국 428		
		도 300		
		군 700		
	1)급량비	756		
	2)방재훈련 급량비 7,000원*27명*4회	756		
202	여비	2,660	2,729	△69
01	국내여비	2,660	2,729	△69
	1)국내여비	2,660		
	2)민방위훈련지도점검 70,000*2명*19회	2,660		
을지연습 운영		8,560	8,560	0
201	일반운영비	8,560	8,560	0
01	사무관리비	8,560	8,560	0
	1)일반수용비	2,460		
	2)을지연습 추진 유인물 제작 100,000원*3종	300		
	2)을지연습추진 현황판제작 70,000원*18개	1,260		
	2)을지연습 홍보 현수막 제작 60,000*10개	600		

부서: 건설재난관리과
 정책: 재해 및 재난 예방
 단위: 민방위 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
2)을지연습추진 사무용품 구입 1,000원*6조*50명	300		
1)급량비	5,600		
2)을지연습참가자 급량비 7,000원*80명*10식	5,600		
1)피복비	500		
2)을지연습 추진 민방위복 구입 100,000원*5명	500		
공익근무요원 관리	13,159	13,574	△415
201 일반운영비	1,530	1,594	△64
01 사무관리비	1,530	1,594	△64
1)일반수용비	50		
2)공익근무요원 신분증제작 1,000원*50명	50		
1)공공운영비	1,480		
2)공익근무요원 상해보험료(20명) 74,000*20명	1,480		
301 일반보상금	11,629	11,980	△351
09 공익근무요원보상금	11,629	11,980	△351
1)공익요원보상금	11,629		
2)급여 97,000*1명*12월	1,164		
2)중식비 5,000*1명*250일	1,250		
2)교통비 2,000*1명*250일	500		
2)근무복(하복) 40,000*2벌*15명	1,200		
2)근무복(동복) 45,000*2벌*15명	1,350		
2)근무복(방한복) 43,000*2벌*15명	1,290		
2)구두,모자,명찰등 소포품 45,000*15명	675		
2)교육,출장여비등 70,000*2회*30회	4,200		
인력동원 업무 추진	1,550	2,062	△512
202 여비	1,050	1,062	△12
01 국내여비	1,050	1,062	△12
1)인력동원 조사지도 점검 70,000*15회	1,050		
301 일반보상금	500	1,000	△500
12 기타보상금	500	1,000	△500
1)인력동원 실제 훈련 참가보상금 50,000*10명	500		
주민 신고망 운영	250	250	0
201 일반운영비	250	250	0
02 공공운영비	250	250	0
1)공공요금 및 제세	250		
2)주민신고 서한문 발송 우편료 250원*1,000명	250		
민방위의 날 행사	3,435	3,435	0

부서: 건설재난관리과
 정책: 재해 및 재난 예방
 단위: 민방위 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
201	일반운영비	2,385	2,385	0
01	사무관리비	1,285	1,285	0
	1)일반수용비	1,285		
	2)연막탄 30,000*10조	300		
	2)현수막 제작 60,000*6매	360		
	2)완장 및 모자등 소모품 5,000*125조	625		
03	행사운영비	1,100	1,100	0
	1)민방위대창설 홍보 현수막 제작 60,000*15매	900		
	1)민방위대창설 유공 공무원 부상 50,000*4명	200		
301	일반보상금	1,050	1,050	0
12	기타보상금	1,050	1,050	0
	1)민방위대 창설기념행사 참석 보상 7,000*150명	1,050		
의용소방대 운영		52,060	20,106	31,954
202	여비	2,380	2,426	△46
01	국내여비	2,380	2,426	△46
	1)의용소방대 지도점검 70,000*2명*14회	1,960		
	1)소방경연대회 참석 70,000*6회	420		
206	재료비	22,000	0	22,000
01	재료비	22,000	0	22,000
	1)이동식 미분무수 소화장치 배치 22,000,000*1대	22,000		
301	일반보상금	17,680	17,680	0
03	의용소방대지원경비	12,680	12,680	0
	1)의용소방대 출동수당 33,100*300명*1회	9,930		
	1)의용소방대 연합회 교육지원 50,000*15명*3회	2,250		
	1)의용소방대 간부교육 50,000*2명*5회	500		
10	행사실비보상금	5,000	5,000	0
	1)소방의날 행사참여 50,000*30명	1,500		
	1)기술경연대회 참석보상금 50,000*70명	3,500		
405	자산취득비	10,000	0	10,000
01	자산및물품취득비	10,000	0	10,000
	1)불용 소방차량 구입 5,000,000*2대	10,000		
119	나르미션 및 운항지원금	10,000	10,000	0
301	일반보상금	10,000	10,000	0
12	기타보상금	10,000	10,000	0
	1)119나르미션 운항지원금(25회) 10,000,000원	10,000		
친환경 도시계획 운영		3,717,016	2,137,205	1,579,811
	광	1,500,000		

부서: 건설재난관리과
 정책: 친환경 도시계획 운영
 단위: 도시관리계획

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 100,000 군 2,117,016		
도시관리계획	3,582,030	2,085,380	1,496,650
	광 1,500,000 도 100,000 군 1,982,030		
지형도면 제작	382,030	40,380	341,650
201 일반운영비	28,950	37,044	△8,094
01 사무관리비	28,950	37,044	△8,094
1)일반수용비	11,450		
2)군 관리계획 변경수립 주민설명회 자료 제작 5,000원*170명*3회	2,550		
2)도시계획시설 부지매수 청구서및 관리대장 인쇄 300원*7종*500장	1,050		
2)도시계획도면(칼라)인쇄 2,500원*500장	1,250		
2)도시계획(안)인쇄 6,000원*100부	600		
2)도시관리계획변경(안)열람공고 2개신문사 3,000,000원*2회	6,000		
1)급량비	4,200		
2)지역개발업무 추진에 따른 특근 매식비 7,000원*5명*10일*12월	4,200		
1)운영수당	13,300		
2)도시계획참석수당 70,000*19*10	13,300		
202 여비	3,080	3,336	△256
01 국내여비	3,080	3,336	△256
1)도시계획지구및 용도지역 현지조사 70,000*2명*22회	3,080		
207 연구개발비	350,000	0	350,000
01 연구용역비	350,000	0	350,000
1)군관리계획 변경용역 50,000,000원	50,000		
1)신안군 지형도면 고시용역 300,000,000원	300,000		
도시관리 자체사업	100,000	45,000	55,000
401 시설비및부대비	100,000	45,000	55,000
01 시설비	100,000	45,000	55,000
1)장기미집행도시계획(지도읍)사업 추진 100,000,000원	100,000		
지도 소도읍 육성사업	3,100,000	2,000,000	1,100,000
	광 1,500,000 도 100,000 군 1,500,000		
401 시설비및부대비	3,100,000	2,000,000	1,100,000
	광 1,500,000 도 100,000 군 1,500,000		

부서: 건설재난관리과
 정책: 친환경 도시계획 운영
 단위: 도시관리계획

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		3,091,630	1,992,800	1,098,830
1)지도 소도읍 육성사업	3,091,630,000원	3,091,630		
		1,495,815		
		100,000		
		1,495,815		
03 시설부대비		8,370	7,200	1,170
1)지도 소도읍 육성사업	3,100,000,000원*0.0027	8,370		
		4,185		
		4,185		
건강한 녹색교통		89,816	14,816	75,000
자전거섬 조성		89,816	14,816	75,000
201 일반운영비		14,816	14,816	0
02 공공운영비		14,816	14,816	0
1)시설장비유지비		5,000		
2)자전거섬운영보급자전거유지관리(증도,임자)	5,000,000	5,000		
1)공공요금및제세		9,816		
2)자전거섬운영 자전거 손해배상보험료(증도,임자,자은,흑산)	9,816,000	9,816		
401 시설비및부대비		30,000	0	30,000
01 시설비		30,000	0	30,000
1)자전거도로(유지관리)기반시설비(증도,임자,비금,도초)	30,000,000원	30,000		
405 자산취득비		45,000	0	45,000
01 자산및물품취득비		45,000	0	45,000
1)자전거섬 자전거 보급구입(증도)	150,000원*300대*1지구	45,000		
효율적인 민원처리		45,170	37,009	8,161
건설 민원업무 추진		45,170	37,009	8,161
201 일반운영비		16,450	22,272	△5,822
01 사무관리비		16,450	22,272	△5,822
1)일반수용비		16,450		
2)전문건설업등록에따른 인쇄비(등록수첩외8종)	1,500*9종*200매	2,700		
2)국유지(국토해양부)폐도 용도폐지업무대행수수료	150필지*45,000원	6,750		
2)국유지용도폐지에따른 측량수수료	7,000,000원	7,000		
202 여비		13,720	14,737	△1,017
01 국내여비		13,720	14,737	△1,017
1)건설업 신규등록 및 주기적 신고에 따른 현지 확인	70,000*2명*19회	2,660		

부서: 건설재난관리과
 정책: 친환경 도시계획 운영
 단위: 효율적인 민원처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	1)개발행위허가 현지조사 및 불법지도단속 70,000원*2명*51회	7,140		
	1)국토해양부소관 국유재산 무단점유 실태조사 70,000*2명*28회	3,920		
401	시설비및부대비	15,000	0	15,000
01	시설비	15,000	0	15,000
	1)개발행위허가시스템 개발비 1식 15,000,000원	15,000		
하수도 시설		5,466,025	5,760,936	△294,911
	국	4,473,000		
	군	993,025		
농어촌마을하수도		507,000	3,694,000	△3,187,000
	국	320,000		
	군	187,000		
농어촌마을하수도정비		507,000	3,694,000	△3,187,000
	국	320,000		
	군	187,000		
401	시설비및부대비	507,000	3,694,000	△3,187,000
	국	320,000		
	군	187,000		
01	시설비	503,710	3,669,548	△3,165,838
	1)농어촌마을 하수도 정비사업 453,710,000원	453,710		
	국	317,697		
	군	136,013		
	1)증도우전 농어촌마을 하수도 정비사업 50,000,000원	50,000		
03	시설부대비	3,290	24,452	△21,162
	1)농어촌마을하수도 정비사업 3,290,000원	3,290		
	국	2,303		
	군	987		
하수도시설지원		7,025	805,936	△798,911
하수도시설사업지원		7,025	805,936	△798,911
201	일반운영비	1,719	630	1,089
01	사무관리비	1,719	630	1,089
	1)급량비	1,719		
	2)하수도업무추진 특근매식비 1,719,000원	1,719		
202	여비	5,306	5,306	0
01	국내여비	5,306	5,306	0
	1)농어촌마을 하수도 점검 2,274,000	2,274		
	1)하수도관련 용역설계 현지 확인 2,274,000	2,274		
	1)하수도기본계획 자료수집 758,000	758		
하수처리장		3,162,000	146,000	3,016,000
	국	2,588,000		
	군	574,000		

부서: 건설재난관리과
 정책: 하수도 시설
 단위: 하수처리장

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	하수처리장 정비	3,162,000	146,000	3,016,000
		국 2,588,000 군 574,000		
	401 시설비및부대비	3,162,000	146,000	3,016,000
		국 2,588,000 군 574,000		
	01 시설비	3,150,235	144,686	3,005,549
	1)임자하수처리장 1,905,731,000원	1,905,731		
	1) 압해하수처리장 1,244,504,000원	1,244,504		
		국 1,244,504		
	03 시설부대비	11,765	1,314	10,451
	1)임자하수처리장 7,269,000원	7,269		
		국 5,088 군 2,181		
	1)압해하수처리장 4,496,000원	4,496		
		국 4,496		
하수관거		1,790,000	1,115,000	675,000
		국 1,565,000 군 225,000		
하수관거정비		1,790,000	1,115,000	675,000
		국 1,565,000 군 225,000		
	401 시설비및부대비	1,790,000	1,115,000	675,000
		국 1,565,000 군 225,000		
	01 시설비	1,781,153	1,110,986	670,167
	1)임자 하수관거 745,893,000원	745,893		
	1)압해 하수관거 1,035,260,000	1,035,260		
		국 522,425 군 223,468 국 1,035,260		
	03 시설부대비	8,847	4,014	4,833
	1) 임자 하수관거 5,107,000원	5,107		
		국 3,575 군 1,532		
	1)압해 하수관거 3,740,000	3,740		
		국 3,740		
농업기반시설구축으로 농가소득안정		14,047,102	8,507,120	5,539,982
		국 404,640 광 5,864,643 도 526,337 군 7,251,482		
발기반 정비사업		5,461,054	0	5,461,054
		광 4,369,643		

부서: 건설재난관리과
 정책: 농업기반시설구축으로 농가소득안정
 단위: 발기반 정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 319,123 군 772,288		
발기반 정비사업	5,246,057 광 4,197,646 도 314,823 군 733,588	0	5,246,057
401 시설비및부대비	5,246,057 광 4,197,646 도 314,823 군 733,588	0	5,246,057
01 시설비	5,033,442	0	5,033,442
1)발기반 정비사업 5,033,442,000원	5,033,442 광 4,027,554 도 302,066 군 703,822		
02 감리비	200,000	0	200,000
1)발기반 정비사업 200,000,000원	200,000 광 160,000 도 12,000 군 28,000		
03 시설부대비	12,615	0	12,615
1)발기반 정비사업 12,615,000원	12,615 광 10,092 도 757 군 1,766		
대구획경지정리	214,997 광 171,997 도 4,300 군 38,700	0	214,997
401 시설비및부대비	214,997 광 171,997 도 4,300 군 38,700	0	214,997
01 시설비	214,997	0	214,997
1)대구획 경지정리사업 214,997,000원	214,997 광 171,997 도 4,300 군 38,700		
기계화 경작로 확포장사업	1,135,714 광 795,000 도 102,214 군 238,500	831,750	303,964
기계화 경작로 확포장사업	1,135,714 광 795,000 도 102,214 군 238,500	729,600	406,114
401 시설비및부대비	1,135,714	729,600	406,114

부서: 건설재난관리과
 정책: 농업기반시설구축으로 농가소득안정
 단위: 기계화 경작로 확포장사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		광 도 군 795,000 102,214 238,500		
01 시설비		1,130,825	725,005	405,820
1)기계화 경작로 확포장사업	1,130,825,000원	1,130,825		
		광 도 군 791,578 101,774 237,473		
03 시설부대비		4,889	4,595	294
1)기계화 경작로 확포장사업	4,889,000원	4,889		
		광 도 군 3,422 440 1,027		
한발대비 용수개발 사업		505,800	520,000	△ 14,200
		국 군 404,640 101,160		
한발대비 용수개발사업		505,800	520,000	△ 14,200
		국 군 404,640 101,160		
401 시설비및부대비		505,800	520,000	△ 14,200
		국 군 404,640 101,160		
01 시설비		502,158	516,580	△ 14,422
1)한발대비 용수개발사업	502,158,000원	502,158		
		국 군 401,727 100,431		
03 시설부대비		3,642	3,420	222
1)한발대비 용수개발사업	3,642,000원	3,642		
		국 군 2,913 729		
흙수로 구조물화 사업		152,000	0	152,000
		도 군 76,000 76,000		
흙수로 구조물화 사업		152,000	0	152,000
		도 군 76,000 76,000		
401 시설비및부대비		152,000	0	152,000
		도 군 76,000 76,000		
01 시설비		152,000	0	152,000
1)흙수로 구조물화사업	152,000,000원	152,000		
		도 군 76,000 76,000		
누수저수지 보수사업		58,000	0	58,000
		도 군 29,000 29,000		

부서: 건설재난관리과
 정책: 농업기반시설구축으로 농가소득안정
 단위: 누수저수지 보수사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
누수저수지 보수사업	58,000	0	58,000
도	29,000		
군	29,000		
401 시설비및부대비	58,000	0	58,000
도	29,000		
군	29,000		
01 시설비	58,000	0	58,000
1)누수저수지 보수사업 58,000,000원	58,000		
도	29,000		
군	29,000		
기반정비사업(자체)	225,000	3,845,000	△3,620,000
기반정비사업	225,000	3,845,000	△3,620,000
401 시설비및부대비	225,000	3,845,000	△3,620,000
01 시설비	225,000	3,845,000	△3,620,000
1)기반정비사업	225,000		
2)방조제 응급복구및 유지관리(10개소) 50,000,000원	50,000		
2)누수저수지 보수사업(4개소) 50,000,000원	50,000		
2)지도 황금마을 농로포장(3.0km) 125,000,000원	125,000		
농업기반시설유지관리사업	5,767,534	865,170	4,902,364
농업기반시설 유지관리사업	601,534	865,170	△263,636
201 일반운영비	198,034	198,614	△580
01 사무관리비	15,560	20,550	△4,990
1)농업용수법정수질검사수수료	13,110		
2)농업용수(지하수) 96,000원*90개	8,640		
2)검사용멸균채수병구입 3,000원*90개	270		
2)국공유재산측량수수료 300,000원*14필지	4,200		
1)급량비	2,450		
2)한해대책 상황근무자 급식비 7,000원*5명*70일	2,450		
02 공공운영비	182,474	178,064	4,410
1)가로등전기요금 2,250원*6,462*12월	174,474		
1)시설장비유지비	8,000		
2)양수기정비 5,000,000원	5,000		
2)가로등 유지보수 3,000,000원	3,000		
202 여비	3,500	4,321	△821
01 국내여비	3,500	4,321	△821
1)지하수(관정)관리및 현지점검 70,000원*1명*15회	1,050		
1)농림부소관 국유지 무단점유 실태조사 70,000원*1명*17회	1,190		

부서: 건설재난관리과
 정책: 농업기반시설구축으로 농가소득안정
 단위: 농업기반시설유지관리사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	1)농업용저수지 실태조사및 점검 70,000원*1명*18회	1,260		
	401 시설비및부대비	400,000	662,235	△262,235
	01 시설비	400,000	662,235	△262,235
	1)가로등 에너지 절약사업(ESCO)상환금 400,000,000원	400,000		
	소규모농업기반시설	5,166,000	0	5,166,000
	401 시설비및부대비	5,166,000	0	5,166,000
	01 시설비	5,166,000	0	5,166,000
	1)소규모농업기반조성사업 5,166,000,000*1식	5,166,000		
	지표수보강개발사업	742,000	400,000	342,000
		광 군 700,000 42,000		
	지표수보강개발	742,000	400,000	342,000
		광 군 700,000 42,000		
	401 시설비및부대비	742,000	400,000	342,000
		광 군 700,000 42,000		
	01 시설비	737,590	391,400	346,190
	1)지표수 보강개발사업 737,590,000원	737,590		
		광 군 695,590 42,000		
	03 시설부대비	4,410	3,600	810
	1)지표수 보강개발사업 4,410,000원	4,410		
		광 4,410		
	방조제시설사업	22,131,920	30,060,220	△7,928,300
		국 도 군 15,948,000 1,810,000 4,373,920		
	방조제시설사업	22,131,920	30,060,220	△7,928,300
		국 도 군 15,948,000 1,810,000 4,373,920		
	국가관리방조제보수공사(계속)	1,886,470	7,501,820	△5,615,350
		국 군 1,885,000 1,470		
	202 여비	1,470	1,820	△350
	01 국내여비	1,470	1,820	△350
	1)불안전방조제 현지점검 70,000원*1명*21회	1,470		
	401 시설비및부대비	1,885,000	7,500,000	△5,615,000
		국 1,885,000		
	01 시설비	1,878,214	7,481,250	△5,603,036

부서: 건설재난관리과
 정책: 방조제시설사업
 단위: 방조제시설사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비	1)국가관리방조제 개보수사업 1,878,214,000원	1,878,214	18,750	△11,964
		국 1,878,214		
	03 시설부대비	6,786		
	1)국가관리방조제 개보수사업 6,786,000원	6,786		
		국 6,786		
지방관리방조제 보수공사(계속)		20,245,450	22,558,400	△2,312,950
		국 14,063,000		
		도 1,810,000		
		군 4,372,450		
201 일반운영비		2,450	1,400	1,050
01 사무관리비		2,450	1,400	1,050
	1)급량비	2,450		
	2)재해위험매식비 7,000원*5명*70일	2,450		
401 시설비및부대비		20,093,000	22,557,000	△2,464,000
		국 14,063,000		
		도 1,810,000		
		군 4,220,000		
01 시설비		20,046,786	22,508,782	△2,461,996
	1)지방관리방조제 개보수사업 20,046,786,000원	20,046,786		
		국 14,030,650		
		도 1,805,841		
		군 4,210,295		
03 시설부대비		46,214	48,218	△2,004
	1)지방관리방조제 개보수사업 46,214,000원	46,214		
		국 32,350		
		도 4,159		
		군 9,705		
403 자치단체등자본이전		150,000	0	150,000
02 공기관등에대한대행사업비		150,000	0	150,000
	1)지방관리방조제 개보수사업 150,000,000원	150,000		
상수도관리		39,496,412	44,301,714	△4,805,302
		광 26,845,000		
		도 1,124,106		
		군 11,527,306		
도서식수원개발사업		39,438,397	44,248,625	△4,810,228
		광 26,845,000		
		도 1,124,106		
		군 11,469,291		
자치단체간부담금		85,317	90,055	△4,738
	308 자치단체등이전	85,317	90,055	△4,738
	05 자치단체간부담금	85,317	90,055	△4,738
	1)탐진댐 이주 정착금 85,317,000	85,317		
도서식수원개발사업		38,473,080	43,768,570	△5,295,490

부서: 건설재난관리과
 정책: 상수도관리
 단위: 도서식수원개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		광 도 군 26,229,000 1,124,106 11,119,974		
201	일반운영비	3,080	0	3,080
01	사무관리비	3,080	0	3,080
	1)도서식수원개발사업 업무추진 급량비 7,000원*4명*110일	3,080		
401	시설비및부대비	38,470,000	43,768,570	△5,298,570
		광 도 군 26,229,000 1,124,106 11,116,894		
01	시설비	38,148,831	42,955,298	△4,806,467
	1)도서식수원개발사업(22지구) 37,148,831,000원	37,148,831		
		광 도 군 25,907,831 1,124,106 10,116,894		
	1)도서식수원개발사업 1,000,000,000원	1,000,000		
02	감리비	220,000	663,649	△443,649
	1)도서식수원개발사업 220,000,000원	220,000		
		광 220,000		
03	시설부대비	101,169	149,623	△48,454
	1)도서식수원개발사업 101,169,000원	101,169		
		광 101,169		
	농촌농업생활용수개발사업	880,000	390,000	490,000
		광 도 군 616,000 264,000		
401	시설비및부대비	880,000	390,000	490,000
		광 도 군 616,000 264,000		
01	시설비	880,000	390,000	490,000
	1)농촌농업생활용수개발사업 880,000,000원	880,000		
		광 도 군 616,000 264,000		
	도서식수원개발사업 지원	12,265	11,339	926
	도서식수원개발사업 지원	12,265	11,339	926
101	인건비	12,265	11,339	926
04	기간제근로자등보수	12,265	11,339	926
	1)상수도편입부지등기이전 지원	12,265		
	2)기본급 35,000원*1명*200일	7,000		
	2)가산급 3,500원*1명*200일	700		
	2)기말수당 7,000,000원*1/3	2,334		
	2)시간외근무수당 6,560원*1명*10시간*10월	656		
	2)주유급수당 35,000원*1명*35주	1,225		

부서: 건설재난관리과
 정책: 상수도관리
 단위: 도서식수원개발사업 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	2)연차유급휴가수당 35,000원*1명*10일	350		
	해수담수화시설운영	45,750	41,750	4,000
	해수담수화시설운영 지원	45,750	41,750	4,000
	201 일반운영비	10,750	13,750	△3,000
	02 공공운영비	10,750	13,750	△3,000
	1)공공요금및 제세	6,250		
	2)해수담수화 시설 전기요금 1,250,000*5개소	6,250		
	1)시설장비유지비	4,500		
	2)해수담수 수질 검사 50,000*5개소*6월	1,500		
	2)해수담수 필터 교체 300,000*2회*5개소	3,000		
	401 시설비및부대비	35,000	28,000	7,000
	01 시설비	35,000	28,000	7,000
	1)해수담수막(역삼투압) 교체 20,000,000	20,000		
	1)해수담수화시설 유지보수비 15,000,000	15,000		
	행정운영경비(건설재난관리과)	22,568	22,754	△186
	기본경비	22,568	22,754	△186
	기본경비	22,568	22,754	△186
	201 일반운영비	15,008	15,218	△210
	01 사무관리비	15,008	15,218	△210
	1)일반수용비	11,018		
	2)부서운영사무용품비 8,000,000	8,000		
	2)칼라프린터잉크구입 18,000*4색*12월	864		
	2)전용복사용지구입 360,000원	360		
	2)과 프린터기 토너구입 300,000*4회	1,200		
	2)전용복사용지 구입 19,800*30박스	594		
	1)급량비	3,990		
	2)과 부서운영 급량비 7,000원*15명*38회	3,990		
	202 여비	3,360	3,336	24
	01 국내여비	3,360	3,336	24
	1)건설재난관리과 부서운영 국내여비 70,000*4명*12월	3,360		
	203 업무추진비	4,200	4,200	0
	04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
	1)건설재난관리과 부서운영비 350,000*12월	4,200		
	재무활동(건설재난관리과)	4,110,108	2,322,460	1,787,648
	보전지출	4,040,108	2,252,460	1,787,648
	보전지출	4,040,108	2,252,460	1,787,648
	311 차입금이자상환	1,691,208	1,008,260	682,948

부서: 건설재난관리과
 정책: 재무활동(건설재난관리과)
 단위: 보전지출

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
02	시·군·구지역개발기금차입금이자상환	1,168,308	995,460	172,848
	1)도서식수원개발사업 이자상환			
	1,168,308,000원	1,168,308		
04	중앙정부차입금이자상환	522,900	0	522,900
	1)도서식수원개발사업 이자상환			
	522,900,000원	522,900		
601	차입금원금상환	2,348,900	1,244,200	1,104,700
02	시·군·구지역개발기금차입금원금상환	2,348,900	1,201,400	1,147,500
	1)도서식수원개발사업 원금상환			
	2,348,900,000원	2,348,900		
내부거래지출		70,000	70,000	0
내부거래지출		70,000	70,000	0
702	기금전출금	70,000	70,000	0
01	기금전출금	70,000	70,000	0
	1)재해대책및 재난관리기금			
	70,000,000	70,000		